



Til

Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget

20-04-2009

Sagsnr.
2009-21148

Skolemad til fattige børn, projektbeskrivelse

Dokumentnr.
2009-222039

Baggrund

Socialudvalget har den 4. februar 2009, truffet beslutning om udmøntningen af puljen til at bekæmpe fattigdom og Hvert barn sin chance fra budgetaftalen 2009. Herunder at 1,9 mio. kr. pr år overføres i perioden 2009-2012 til Børne- og Ungdomsudvalget til udmøntning af forsøg med skolemad til fattige børn.

Sagsbehandler
Astrid Dahl

Skolemad i Københavns Kommune

Til august starter en ny ambitiøs skolemadsordning, med sund og kulinarisk attraktiv skolemad. Et frokostmåltid kommer til at koste 21 kr., hvilket skaber en risiko for at mindrebemidlede familier ikke har råd til skolemaden.

Formål med gratis/billigere skolemad

Formålet med forsøgene med gratis/billigere skolemad til fattige børn, er at undersøge hvorvidt en sådan indsats kan bidrage til at bekæmpe ulighed i sundhed, samt om der kan skabes mere lige forudsætninger for indlæring, når alle elever har mulighed for at få en sund og nærende

Mad og Måltid

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

Telefon
3366 4521

E-mail
astrda@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009380043

www.kk.dk

frokost.

Samtidig skal forsøgene bidrage med metodemæssige erfaringer, i forhold til opgaven med bedst muligt at definere, hvem der har mest behov for ydelsen, samt hvordan man undgår social stigmatisering, når nogle får gratis skolemad og andre betaler.

Tre forskellige forsøg

1: Gratis skolemad til de fattigste elever i indskolingen

Forsøget gennemføres i indskolingen på en af de ti folkeskoler i København med flest fattige familier. Tildelingen af gratis skolemad sker på baggrund af en ansøgning fra forældrene med dokumentation af økonomiske forhold. Man vil med dette projekt opnå erfaringer med at målrette indsatsen til de yngste elever, samt hvorvidt de berettigede familier vil benytte tilbuddet om gratis skolemad.

2: Graderet tilskud til skolemaden

Forsøget gennemføres i indskoling/mellemtrin på en af de ti folkeskoler i København med flest fattige familier. Tildelingen af tilskud til skolemad sker på baggrund af en ansøgning fra forældrene med dokumentation af økonomiske forhold. Tilskud til skolemaden graderes efter indkomst, efter samme metode som fripladsordningen i daginstitutioner, dog med tilpassede indkomstgrænser.

3: Tilskud efter skolens vurdering

Forsøget gennemføres i indskoling/mellemtrin på en af de ti folkeskoler i København med flest fattige familier. Tildelingen af tilskud til skolemad sker på baggrund af en vurdering fra skolen (klasselærer/sundhedsplejerske/socialrådgiver) kombineret med en ansøgning fra forældrene med dokumentation af økonomiske forhold.

Fælles for forsøgene er, at der vil være et tæt samarbejde med skolerne, hvor sociallæreren (aftalebestemt funktion) vil være den overordnede koordinator på skolen i samspil med skolens ledelse. Skolens rolle bliver at gøre forældrene opmærksomme på muligheden for at søge tilskud, samt løbende at følge forsøget.

Det vurderes at være centralt at det er forældrene selv der ansøger om tilskud til skolemad, selvom de evt. opfordres hertil.

Med et nyt IT-system til betaling af skolemaden, bliver skoleboderne pengeløse og det bliver derfor muligt at kamouflere hvem der får tilskud til skolemaden.

Projektstyring

Der nedsættes et projektteam, der både udvikler, styrer og monitorerer forsøgsprojekterne. Projektet styres af BUF/Mad og Måltid, med deltagelse fra Københavns Madhus. Der inkluderes desuden evalueringskompetencer i projektet.

Projektteamet refererer til styregruppen for Ny Skolemad, med direktør Henrik Laybourn som formand.

Videre proces

I forhold til at tildele individuelle tilskud til skolemad, er der brug for en udvidelse af Folkeskolelovens § 40, stk. 2, nr. 7, der umiddelbart kun giver hjemmel til at kommunen kan yde generelle tilskud til madordninger. Det forventes at Undervisningsministeriet giver dispensation herfor, men det endelige svar modtages først i oktober.